
 

 

     COMUNE DI SINAGRA 

PROVINCIA DI MESSINA 

 
 

 

 

 

 

N. 64  del Reg. 
 

Del 21.06.2019 

 

 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA PIANIFICAZIONE 

URBANISTICA EDILIZIA PRIVATA E LLPP 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO 

SERVIZIO  TELEFONIA  E  DI  CONNETTIVITA'  

INTERNET  PER LE STRUTTURE  DI PROPRIETA' 

COMUNALI ANNO 2019 - I° SEMESTRE - 

LIQUIDAZIONE  FATTURA  N°31 DEL 05/04/2019 

ALLA DITTA 'LINK SPACE  S.R.L.',  CON  SEDE  

IN  CONTRADA  S. FILIPPO - ZONA 

ARTIGIANALE   -   98054   -  FURNARI  (ME)  -  

PARTITA IVA: 03257770838 - CIG: Z57276C056      
 

 
 

 

 

 

 

 

 

              



 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

Provincia di Messina 

 

COPIA 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA PIANIFICAZIONE URBANISTICA 

EDILIZIA PRIVATA E LLPP - UFFICIO LAVORI 

PUBBLICI  

 

N. 64 del 21.06.2019 

N. 195 Del 21.06.2019 Registro Generale 

 
OGGETTO:  SERVIZIO  TELEFONIA  E  DI  CONNETTIVITA'  INTERNET  PER 

LE STRUTTURE  DI PROPRIETA' COMUNALI ANNO 2019 - I° 

SEMESTRE - LIQUIDAZIONE  FATTURA  N°31 DEL 05/04/2019 ALLA 

DITTA 'LINK SPACE  S.R.L.',  CON  SEDE  IN  CONTRADA  S. 

FILIPPO - ZONA ARTIGIANALE   -   98054   -  FURNARI  (ME)  -  

PARTITA IVA: 03257770838 - CIG: Z57276C056      

 

L'anno duemiladiciannove, il giorno  ventuno del mese di giugno nel proprio 

ufficio 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

 

VISTA la nota prot. n. 16224 del 20/12/2018, con la quale veniva rappresentato 

all’Amministrazione Comunale che la somma necessaria, come da preventivo in atti, per 

garantire anche per l’anno 2019 i servizi essenziali per Ente di cui all’oggetto, nonché per il 

potenziamento ed il miglioramento degli stessi, alla luce delle sempre maggiori esigenze degli 

uffici comunali, dei plessi scolastici e di tutti gli Hot Spot distribuiti sul territorio comunale, 

ascendeva a complessive € 4.500,00 compreso IVA; 

VISTA la Delibera della Giunta Comunale n. 218 del 24/12/2018, con la quale 

l’Amministrazione Comunale, ha assegnato le superiori risorse finanziarie pari ad € 4.500,00, 

compreso IVA e, conseguentemente, ha dato direttive a questo Ufficio di porre in essere tutti i 

successivi adempimenti gestionali, nel rispetto delle disposizioni legislative in atto vigenti in 

materia; 
VISTA la propria Determina Dirigenziale n. 113 del 31/12/2018, con la qual si è proceduto al conseguente 

impegno di spesa della somma come sopra assegnata, con imputazione della stessa al al Titolo 1 – Missione 

1 – programma 2 – Cap. n.83/1 “Spese Generali di Amministrazione”, del Bilancio Pluriennale 2018/2020 – 

Anno di competenza 2019; 

VISTA la propria Determinazione n°22 del 08/03/2019, con la quale si è deciso: 

1. DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, attraverso Trattativa 

Diretta (TD) n. 843737 sul Mercato Elettronico della P.A. – MEPA di CONSIP S.p.A. 

(www.acquistinretepa.it), all’operatore economico Link Space Srl, C.da San Filippo – Zona 

Artigianale, s.n.c. – 98054 Furnari (ME), Partita IVA: 03257770838, per le motivazioni 

enunciate in premessa, la fornitura dei servizi di telefonia e di connettività internet nelle 



 

 

strutture di proprietà Comunali (uffici comunali, plessi scolastici e n. 2 reti di hot spot 

presenti sul territorio) per un costo mensile di € 361,13 (IVA compresa) più € 120.78 (IVA 

compresa) una tantum; 

2. DI STABILIRE che ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.: 

 il fine del contratto è quello di garantire tutti i servizi di telefonia e di connettività internet 

nelle strutture di proprietà Comunali (uffici comunali, plessi scolastici e n. 2 reti di hot spot 

presenti sul territorio a beneficio dell’utenza; 

 l’oggetto del contratto è la fornitura dei servizi di telefonia fissa e connettività internet della 

sede municipale, delle scuole e n. 2 reti di hot spot di proprietà dell’Ente; 

 il contratto, avrà durata di mesi 12 (Anno 2019), si intende perfezionato mediante 

corrispondenza secondo l’uso del commercio e sottoscrizione della determina di affidamento 

per accettazione ai sensi dell’art. 40 del Codice dei contratti pubblici che recepisce l’obbligo 

di utilizzo dei mezzi di comunicazione elettronica in tutta la fase di gara direttamente 

dall’articolo 22 della Direttiva 2014/24/UE, disposizione rientrante tra quelle a recepimento 

obbligatorio dagli stati membri; 

 le clausole contrattuali sono quelle richiamate nella documentazione relativa alla Trattativa 

Diretta TD n°843737, disponibile nel sito internet http://acquistinretepa.it ed inserita agli atti 

della presente determinazione; 

 le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base sono quelli descritti in 

narrativa, qui integralmente richiamati. 

3. DI DARE ATTO che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari e quindi della Legge n. 

136/2010, è stato richiesto ed attribuito il seguente codice CIG: Z57276C056; 

4. DI DARE ATTO che la spesa complessiva di Euro 4.454,36 (iva compresa) risulta impegnata 

al Titolo 1 – Missione 1 – programma 2 – Cap. n.83/1 “Spese Generali di Amministrazione”, 

del Bilancio Pluriennale 2018/2020 – Anno di competenza 2019, giusta determina 

dirigenziale di impegno n. 113 del 31/12/2018 

5. DI DARE ATTO che la spesa per l’importante e indispensabile servizio  in oggetto rientra 

altresì fra quelle previste dall’art. 163 comma 3  e 5 del TUEL (nel caso di esercizio 

provvisorio), anche al fine di evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi 

all’Ente (nella fattispecie la sospensione di un servizio pubblico essenziale – servizi di 

telefonia e connettività internet); 

6. DI DARE ATTO che il sottoscritto non si trova in alcuna delle situazioni di incompatibilità o 

conflitto di interesse previste dal vigente codice di comportamento dell’Ente e dalla legge 

190/2012 per le quali è fatto obbligo di astensione dal procedimento di che trattasi; 

7. DI DISPORRE che la presente determinazione venga trasmessa, per quanto di competenza, 

all’Ufficio di Ragioneria – Sede, al Sig. Sindaco – Sede ed all’Operatore Economico Link 

Space Srl, C.da San Filippo – Zona Artigianale, s.n.c. – 98054 Furnari (ME), Partita IVA: 

03257770838 – PEC: linkspacesrl@pec.linkspace.it ; 

VISTA la comunicazione datata 14/03/2019, registrata al Protocollo Generale del Comune il 15/03/2019  al 

n°2935, con la quale la Ditta in argomento ha restituito la Determina Dirigenziale n°22 del 08/03/2019, 

sottoscritta per accettazione ai sensi dell’art. 40 del Codice dei contratti pubblici che recepisce l’obbligo di utilizzo 

dei mezzi di comunicazione elettronica in tutta la fase di gara direttamente dall’articolo 22 della Direttiva 2014/24/UE, 

disposizione rientrante tra quelle a recepimento obbligatorio dagli stati membri; 

VISTA l’unita fattura n°31 del 05/04/2019, registrata al Protocollo Generale del Comune il 24/04/2019 al 

n°4506, della Ditta  “LINK SPACE S.R.L.”, con sede in Contrada S. Filippo – Zona Artigianale – 98054 – Furnari 

(ME) – Partita IVA: 03257770838, dell’importo complessivo di €.2.287,57, IVA compresa, relativa al servizio 

svolto nel 1° semestre di telefonia e di connettività internet nelle strutture di proprietà Comunali (uffici 

comunali, plessi scolastici e n. 2 reti di hot spot presenti sul territorio); 

RITENUTO pertanto opportuno e necessario provvedere alla relativa liquidazione della spesa a carico della 

Stazione Appaltante; 

VISTO il DURC regolare (Numero protocollo INPS_14672892) della Ditta “LINK SPACE S.R.L.”, con sede 

in Contrada S. Filippo – Zona Artigianale – 98054 – Furnari (ME) – Partita IVA: 03257770838; 

VISTO il D. Lgs. 18 Aprile 2016, n°50 coordinato con il D.Lgs. 19 Aprile 2017, n°56; 

VISTA la Circolare Prot. n°86313/DRT del 04 Maggio 2016 del Dipartimento Regionale Tecnico con la 

quale è stata disposta l’immediata applicabilità in Sicilia del D.Lgs. 18 Aprile 2016, n°50, dalla data di 

entrata in vigore dello stesso; 



 

 

VISTO l’art. 24 della L.r. n°8 del 24 Maggio 2016 di modifica della L.R. n°12/2011 per effetto dell’entrata 

in vigore del D.Lgs. n°50 del 18/04/2016; 

VISTO il D.P.R. 05 Ottobre 2010, n.207; 

VISTO il D.P.R. 25 Gennaio 2000, n.34; 

VISTO il vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con Legge Regionale 

15.3.1963, n.16 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la Legge n.142/90, così come recepita nella Regione Sicilia dalla Legge Regionale 11/12/1991, n.48, 

e successive modifiche ed integrazioni;- 

VISTE le LL.RR. n.23 del 07/09/1998 e n.30 del 23/12/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la Determinazione del Sindaco n. 11 del 22/05/2019, con la quale il sottoscritto è stato nominato 

Responsabile dell’Area Pianificazione Urbanistica Edilizia Privata e Lavori Pubblici e sono state affidate le 

Funzioni Dirigenziali; 

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

D E T E R M I N A 
 

1)-Di liquidare, per i motivi di cui in premessa alla Ditta“LINK SPACE S.R.L.”, con sede in Contrada S. Filippo – 

Zona Artigianale – 98054 – Furnari (ME) – Partita IVA: 03257770838,  la somma complessiva di €.2.287,57, 

IVA compresa, a saldo della fattura n°31 del 05/04/2019, registrata al Protocollo Generale del Comune il 

24/04/2019 al n°4506, relativa al servizio svolto nel 1° semestre di telefonia e di connettività internet 

nelle strutture di proprietà Comunali (uffici comunali, plessi scolastici e n. 2 reti di hot spot presenti sul 

territorio), mediante accredito bancario così come richiesto in fattura; 

2)-Di dare atto che la complessiva somma di €.2.287,57, è imputata al Titolo 1 – Missione 1 – 

programma 2 – Cap. n.83/1 “Spese Generali di Amministrazione”, del Bilancio Pluriennale 

2018/2020 – Anno di competenza 2019, giusta determina dirigenziale di impegno n. 113 del 

31/12/2018; 
3)-La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene  trasmessa, ai 

sensi e  per  gli effetti  dell’art. 35  del Regolamento Comunale  di  Contabilità, all'Ufficio Ragioneria per 

i conseguenti adempimenti; 

4)-Dare atto, infine, con riferimento alle vigenti disposizioni in materia di privacy, la copia che sarà 

pubblicata all’A.P. non sarà allegato alcun documento; 

5)-La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti  e  della  trasparenza  dell'azione  

amministrativa,  sarà  pubblicata  all'Albo  Pretorio dell'Ente  per  quindici  giorni consecutivi. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’istruttore 

F.to  Geom. Giuseppe FRANCHINA  
Il Responsabile dell’Area Pianificazione 

Urbanistica Edilizia Privata e Lavori Pubblici 

F.to  Ing. Renato CILONA 

 



 

 

 
 
 

COMUNE  DI  SINAGRA 

Prov.  di  Messina 
 

 
 

 
 

Il  sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’Addetto alle 

pubblicazioni, 
 

A  T  T  E  S  T  A  
 

Che la presente  determinazione sarà pubblicata sull’Albo Pretorio on line istituito  

sul sito informatico istituzionale dell’Ente (art.32 legge n.69/2009 e art.12 

L.R.n.5/2011) per quindici giorni consecutivi  

 

dal  21.06.2019   al  06.07.2019 

 

 

Dalla Residenza Comunale, lì , 21.06.2019 

 

 
L’Addetto alle pubblicazioni 

F.to Salvatore Giaimo 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Carmela Stancampiano 

 
 
 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

   

    Dalla Residenza Comunale, lì  

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                  

                                                            

 

 

 

 
 


